ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO Nº 1262/25 AL, DE 04 DE JUNHO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
                                www.formosa.go.leg.br                                    amandadoamigocao@camaraformosa.go.gov.br     [1]

Autoria: Vereadora Amanda do Amigo Cão

Ao Senhor
Filipe Vilarins Lacerda
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

  Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Indicação, a ser
encaminhada à Sra. Simone Dias Ribeiro de Melo, Prefeita Municipal, sugerindo que o
estacionamento na Rua Marechal Cândido Rondon, ao lado do campo de futebol, seja organizado
em um único sentido, a fim de evitar congestionamentos e garantir maior segurança nos dias de
jogos.

Câmara Municipal de Formosa, 30 de maio de 2025.

┌

    Amanda do Amigo Cão
Vereadora

JUSTIFICATIVA

 A proposta de restringir o estacionamento na Rua Marechal Cândido Rondon ao

sentido único visa melhorar a circulação de veículos e garantir maior segurança para todos,

especialmente em dias de jogos no campo de futebol.

 Atualmente, o estacionamento em ambos os sentidos pode gerar

congestionamentos, dificultando o fluxo de veículos e aumentando o risco de acidentes durante

eventos esportivos ou dias de maior movimento.

 Ao adotar o estacionamento em um único sentido, conseguimos otimizar o uso da

via, facilitar a entrada e saída de veículos, reduzir o congestionamento e proporcionar um ambiente

mais seguro para torcedores, moradores e visitantes.

 Essa medida também contribui para a organização do espaço urbano e melhora a

experiência de quem frequenta o local em dias de jogo.

		2025-05-30T15:31:09-0300
	Brasil
	AMANDA DE DEUS MOURA ROCHA LIMA
	Assinador Serpro